Super quibus omnibus nos universe Cristianitati et specialiter amicitie vestre protestamur, fidemque publicam invocamus, ut si quid nos, iniquo iniustoque bello lacesiti iniuriisque et dampnis maximis provocati, pro nostra et regni nostri defensione, intermisso fidei negotio, facere cogemur, non nobis, qui pacem potius quam discordiam semper amavimus, sed illi, qui nos lacesivit, coram Deo et hominibus imputetur; quoniam nos ad omnia justa et honesta, media, ut premissum est, fuissemus benivoli et parati, dummodo a nobis ea fuissent accepta et admissa. Is igitur sit in culpa, qui discordie et dissidio contra fidem et promissum occasionem dedit, et qui cum fidem suam et promissionem observare negligat, ubi pro fide catholica decertare teneretur, etiam illos, qui pro fide militant, impio bello et iniquo abstrahere et avertere contendit. Nos enim, licet multa iniuste passi, hactenus contra

szen mostanáig sem állt el, s nem félt jog- és szentségtörő módon megsérteni nyilvánosan adott szavát és a békeszerződés tartalmát. Ezenfelül hadinépeivel ellenséges betörést hajtott végre Magyar Királyságunkba, jogsérelmünkre és országunk igen nagy kárára, nyilvánosan adott szavának és ígéreteinek gyalázatára és elég nyilvánvaló megszegésével.

Ezenkívül, mivel szinte minden keresztény hatalmasság és elsősorban szentes pápa urunk számára ismeretes és nyilvánvaló, hogy már vagy két évre visszamenőleg fegyvert fogtunk a török ellen, a hit védelmében, s nem kímélve fáradságot és súlyos költségeket, országunk nagyon nagy terhére minden igyekezetünkkel, minden iparkodásunkkal és fáradozásunkkal védelmezni akartuk a katolikus hit ügyét (olyannyira, hogy a török erőit nagyrészt visszaszorítva a hit ellenségének – aki az egész kereszténység vesztéért liheg, s emiatt szinte a teljes keresztény világban rettegett – dühét saját magunk ellen fordítottuk), e jó és szent ügyben nem annyira akadályt, mint inkább védelmet és segítséget vártunk volna! A császár azonban, megfeledkezett a köz iránti kötelességéről, ami miatt fontosabb lett volna a kereszténységet védelmeznie, s még egyéni kötelezettségeit is figyelmen kívül hagyta hiszen alattvalóit (akiket méltán kellett volna inkább megszánnia, semmint másokat jogtalanul fegyverrel ingerelni) sűrűn gyötörték és pusztították a hit ellenségei; ő mégis, nem gondolva az oly szent és közérdekű teherre, melyet vállunkra vettünk, sőt, észre se véve azt, különböző jogsértésekkel és zaklatásokkal támadva minket, arra kényszerít, hogy félbehagyjuk azt.

Mindezek miatt tiltakozunk az egész kereszténység és különösen Barátságok előtt, és a nyilvánosságot hívjuk tanúul, hogy ha méltánytalan és jogtalan háborútól gyötörve, óriási károktól provokálva, saját magunk és országunk védelmében és a hit ügyét félretéve kénytelenek leszünk tenni valamit, azt ne nekünk, akik mindig inkább a békét, mint a viszályt szerettük, hanem annak róják fel Isten és emberek előtt, aki minket megtámadott; hiszen mi, amint elmondtuk, jóindulattal készek lettünk volna minden jogszerű és méltányos gyógy módra, csak elfogadták volna és engedték volna. Az a bűnös tehát, aki az adott szó és ígéret ellenére alkalmat adott a viszálykodásra és ellenségeskedésre, s aki – miközben adott szava és ígérete megtartásával nem törődött – mihelyst a katolikus hitért lett volna köteles harcolni, még azokat is, akik a hitért katonáskodtak, szentségtörő és igazságtalan háborúval igyekezett onnan elvonni és

treugas nichil in quempiam innovavimus, inducti maxime zelo defensionis fidei et pacis,

quod si maioribus adhuc et intollerabilibus prememur iniuriis et nos defendere cogemur, non nobis, sed qui huic malo occasionem dedit, ab omnibus imputetur; quoniam nos, invocato Dei omnipotentis adiutorio, qui semper justitiae et equitati favet, bellum iniustum non inferimus, sed pro posse nostro propulsabimus; illatum vim namque vi repellere fas et iura permittunt.

Datum in civitate nostra Budensi, feria quarta proxima post dominicam Quasimodo, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo, regnorum nostrorum anno Hungariae etc. vigesimo, Bohemiae vero octavo.

Ad mandatum domini regis.

*Mátyás király ugyanezen iratot nyílt levél alakjában is közzétette. Bevezető sorai ezek:*

Mathias Dei gratia rex Hungariae, Bohemiae etc. Notum facimus universis et singulis principibus ecclesiasticis et secularibus, aliis etiam cuiuscunque status, conditionis, dignitatis et preminentie hominibus, presentes inspecturis, Quod cum serenissimus ...

*A szász hercegek Mátyás levelére a következő választ küldték:*

Serenissime domine rex.

Amicabili et voluntario obsequio, quicquidque boni et honoris poterimus, premissis. Domine gratiose, consanguineae et affinis carissime.

Serenitatis vestre literas, illustrissimum et invictissimum principem et dominum, dominum Fridericum Romanorum imperatorem etc. dominum nostrum gratiosum concernentes, presentatas nobis hesterni vesperi, legimus et audivimus. Nec talem dissidium inter cesaream maiestatem et celsitudinem vestram libenter accepimus, cum certum sit, quod ex eo nedum principatus et hereditaria dominia domini nostri imperatoris et regna celsitudinis vestre, verum etiam reipublice Christianorum non modicum ex hoc sustinebit dampnum et jacturam.